
知识点 5：其他流动负债的核算（★★）

【2022·多选题】下列各项中 ，属于非金融负债的科目有（ ）。

A.应付账款

B.专项应付款

C.应付票据

D.预收账款

E.递延收益

【答案】BDE

【解析】金融负债主要包括短期借款、应付票据、应付账款、应付债券、长期借款等 。而预收账款、预计负

债、专项应付 款、递延收益、递延所得税负债等则属于非金融负债。

【2020·单选题】

下列关于金融负债的表述中，错误的是（ ）。

A.企业对所有金融负债均不得进行重分类

B.金融负债主要包括短期借款、应付账软、预收账款、应付债券等

C.金融负债终止确认时,其账面价值与支付对价之间的差额，应计入当期损益

D.企业应当在成为金融工具合同的一方并承担相应义务时确认金融负债

【答案】B

【解析】预收账款未来交付的是商品不是现金或现金等价物，预收账款属于非金融负债。选项 B 错误。

五、应付利息和应付股利的核算

（一）应付利息的核算

“应付利息”科目核算按照合同约定应支付的各类利息，如分期付息到期还本的长期借款、企业债券等应支

付的利息。

1.企业采用合同利率计算确定利息费用时，应按合同利率计算确定应付利息的金额

借：在建工程/制造费用/财务费用/研发支出等

贷：应付利息

2.企业采用实际利率计算确定利息费用时，应按摊余成本和实际利率计算确定的利息费用

借：在建工程/制造费用/财务费用/研发支出等

贷：应付利息（按合同利率计算确定的应付未付利息金额）

长期借款—利息调整（差额，或借方）

【提示】对于利息费用，通常采用实际利率计算。合同利率与实际利率差额较小的，也可以采用合同利率计

算确定利息费用。

（二）应付股利的核算

1.企业根据股东大会或类似机构审议批准的利润分配方案，按应支付的现金股利或利润

借：利润分配

贷：应付股利

2.实际支付现金股利或利润时

借：应付股利

贷：银行存款等

【提示】董事会或类似机构通过的利润分配方案中拟分配的现金股利或利润，不做作账务处理，但应在报表

附注中披露。

六、其他应付款的核算

（一）其他应付款的核算内容



1.应付包装物租金（含预付的租金）；

2.存入保证金（如收取的包装物押金等）；

3.应付、暂收所属单位、个人的款项。

（二）会计处理

1.企业发生其他各种应付、暂收款项时

借：银行存款/管理费用等

贷：其他应付款

2.支付的其他各种应付、暂收款项时

借：其他应付款

贷：银行存款

【2018·单选题】下列交易或事项，不通过“其他应付款”科目核算的是（ ）。

A.预付经营租入包装物的租金

B.出租固定资产收取的押金

C.存出保证金

D.应付经营租入固定资产租金

【答案】C

【解析】其他应付款核算的内容包括应付经营租入固定资产和包装物租金（含预付的租金）；存入保证金（如

收取的包装物押金等）；应付、暂收所属单位、个人的款项。选项 C，通过“其他应收款”核算。

（三）企业采用售后回购方式融资的

（1）发出商品时

借：银行存款（实际收到的金额）

贷：应交税费—应交增值税（销项税额）

其他应付款（差额）

同时：

借：合同资产

贷：库存商品

（2）回购价格与原销售价格之间的差额，应在售后回购期间内按期计提利息费用

借：财务费用

贷：其他应付款

（3）按合同约定购回该项商品时

借：其他应付款（回购商品的价款）

应交税费—应交增值税（进项税额）

贷：银行存款（实际支付的金额）

借：库存商品

贷：合同资产

【例 12-20】甲公司为增值税一般纳税人，适用增值税税率为 13%。2x20 年 5 月 1日，甲公司与乙公司签订协

议，向乙公司销售一批商品，成本为 900 000 元，增值税专用发票上注明销售价格为 1 100 000 元，增值税

税额为 143 000 元。协议规定，甲公司应在 2x20 年 9 月 30 日将所售商品购回，回购价为 1 200 000 元，另

需支付增值税税款 156 000 元。货款已实际收付，不考虑其他相关税费。

【答案】甲公司的会计分录如下：

（1）发出商品时：

借：银行存款 1 243 000

贷：应交税费—应交增值税（销项税额）143 000



其他应付款 1 100 000

借：合同资产 900 000

贷：库存商品 900 000

（2）由于回购价大于原售价，因而应在销售与回购期间按期计提利息费用，计提的利息费用直接计入当期财

务费用。.

2x20 年 5—9月，每月应计提的利息费用为

=（1 200 000－1100 000）÷5＝20 000（元）

借：财务费用 20 000

贷：其他应付款 20 000

（3）2x20 年 9 月 30 日，甲公司购回 5 月 1 日销售的商品，增值税专用发票上注明的价款为 1 200 000 元，

增值税税额为 156 000 元。

借：其他应付款 1 200 000

应交税费—应交增值税（进项税额） 156 000

贷：银行存款 1 356 000

借：库存商品 900 000

贷：合同资产 900 000

乙公司的会计分录如下：

（1）收到商品时：

借：其他应收款 1 100 000

应交税费——应交增值税（进项税额）143 000

贷：银行存款 1 243 000

借：库存商品 900 000

贷：合同负债 900 000

（2）由于回购价大于原售价，因而应在销售与回购期间按期确认利息收入。

2×20 年 5－9月，每月应确认的利息收入

＝（1 200 000－1 100 000）÷5＝20 000（元）

借：其他应收款 20 000

贷：财务费用 20 000

（3）2×20 年 9 月 30 日，甲公司购回 5月 1日销售的商品，增值税专用发票上注明的价款为 1 200 000 元，

增值税税额

156 000 元。

借：银行存款 1 356 000

贷：其他应收款 1 200 000

应交税费——应交增值税（销项税额）156 000

借：合同负债 900 000

贷：库存商品 900 000

【2020·单选题】企业采用售后回购方式销售商品时，回购价格高于原销售价格之间的差额，在回购期内按

期分摊时应计入的会计科目是（ ）。

A.主营业务成本

B.财务费用

C.销售费用

D.主营业务收入

【答案】B

【解析】企业因存在与客户的远期安排而负有回购义务或企业享有回购权利的,表明客户在销售时点 并未取

得相关商品控制权,企业应当作为租赁交易或融资交易进行相应的会计处理。其中，回购价格高于 原售价的,

应当视为融资交易,在收到客户款项时确认金融负债，并将该款项和回购价格的差额在回购期 间内确认为利

息费用等，选项 B 正确。
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